

Reservation

Kommunfullmäktige 2024-10-24

§85 Kommunplan 2025-2028 med budget för 2025

Tyresö kommun har under perioden 2019-2023 årligen gjort stora överskott, långt större än vad som krävs för god långsiktig ekonomisk hushållning. Även för 2024 visar prognoserna ett resultat på cirka 44 miljoner kronor över budget.

Kommunstyrelsens förslag till budget för 2025 ger fullt ut finansierade verksamheter, inklusive demografiska uppräknings och en generös pris- och lönekompensation på hela 2,9%. Resultatet på sista raden beräknas bli 4,5%, cirka 155 miljoner kronor. Resultatet är något uppblåst av engångsintäkter från exploateringar och markförsäljningar, men nettot ligger ändå väl i nivå med vad som krävs för en god långsiktig ekonomisk hushållning. Det rymmer också väl med det nya resultatmålet för mandatperioden på i snitt 2,5% per år.

Allt detta är helt i linje med vad Liberalerna önskar. Däremot finns det i budgeten en rad dolda poster i form av buffertar för olika potentiella ändamål. Dessa buffertar anser vi är ett sätt att dölja det faktum att kommunen helt enkelt tar ut för mycket skatt av sina invånare. I slutändan kommer dessa buffertar bara att göra resultatet överdrivet högt. Liberalerna anser inte att kommunen ska ta in dessa överflödiga skattemedel överhuvudtaget från Tyresöborna.

Vi anser att dessa buffertar på totalt 59 miljoner kronor inte behövs. Med tanke på kommunens mycket goda ekonomi är det därför rimligt att sänka den kommunala skatten med 30 öre för 2025. Det motsvarar ett bortfall av intäkter på knappt 49 miljoner kronor för kommunen, vilket inte har någon som helst påverkan på verksamhetsområdena. Det ger oss också möjlighet att satsa ytterligare 5 miljoner kronor på Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsområden utöver de 20 miljoner kronor som styret föreslår, samt 5 miljoner kronor på Äldre- och omsorgsnämndens verksamhetsområden.

Eftersom vårt förslag att sänka skatten med 30 öre inte blev fullmäktiges beslut, kommer vi att under 2025 ha den högsta kommunalskatten bland alla våra grannkommuner. Den oförändrade skattesatsen gör alltså att Tyresö kommer att ha högre skatt än Stockholm stad, Nacka, Värmdö, Huddinge och Haninge.

En annan sak som är dold i budgeten är kostnaderna för att utreda, detaljplanera, projektera och genomföra det nygamla förslaget att bygga ett nytt kommunalt äldreboende på Björkbacken. Trots att fem års utredande redan visat att ett sådant projekt inte skulle vara ekonomiskt försvarbart, väljer styret nu ändå att dra igång detta projekt med full kraft.

Liberalernas bedömning är att projektet Björkbacken kommer bli ett ekonomiskt svart hål. Det kommer att sluka enorma resurser i både arbetstid och pengar, oavsett om projektet till slut genomförs eller inte. Det finns inte heller ett reellt behov av de nya omsorgsplatser inom äldreomsorgen som följer av projektet Björkbacken. Enligt lokalbehovsanalysen för Äldre- och omsorgsnämndens verksamhetsområden, dröjer det fram till ungefär år 2037 innan ytterligare kapacitet skulle behövas.

Att färdigställa nya kommunalt drivna omsorgsplatser långt i förtid kommer att medföra att nu verk samma privata alternativ inom äldreomsorgen trängs undan. Projektet Björkbacken innebär alltså en kommunalisering av stora delar av äldreomsorgen på skattebetalarnas bekostnad, vilket samtidigt minskar valfriheten inom äldreomsorgen. Som ett alternativ till den kapitalförstörelse som det innebär att bygga om eller riva fullt fungerande byggnader, föreslår Liberalerna att istället inrätta studentbostäder i de befintliga byggnaderna på Björkbacken.

Ett annat viktigt förslag från Liberalerna som inte vann majoritet i fullmäktige var att tillåta privata och lokala VA-lösningar som alternativ till kommunalt vatten och avlopp i omvandlingsetapperna bortom Trinntorp. Det innebär att den nuvarande strategin med att bygga ut kommunalt VA även bortom Trinntorp tills vidare ligger fast. Styrets uppdrag att ta ett helhetsgrepp på Brevikshalvön kan möjligen förändra den strategin. Med tanke på det tidigare lagda vällovliga uppdraget att hitta platser för fler småhus i kommunen, ser Liberalerna det som en stor risk att principerna för avstyckning av fastigheter på Brevikshalvön kan komma att förändras.

Liberalerna stödjer också till fullo yrkandet om att inrätta Barnsjöns naturreservat. Med stor oro kan vi nu konstatera att inte heller den ambitionen tycks ha något stöd från de styrande partierna. Det vore väldigt tragiskt om Barnsjöns naturreservat inte blir av. Det finns ju i så fall stora risker att delar av detta mycket uppskattade friluftsområde kommer att exploateras i en relativt nära framtid.

Mot bakgrund av ovanstående, reserverar sig Liberalerna mot kommunstyrelsens förslag till kommunplan för 2025-2028 samt budget för 2025 till förmån för vårt eget budgetförslag.

För Liberalerna i Kommunfullmäktige,

Mats Lindblom